
V dnešním čísle najdete: • zprávy z obce • základní a mateřská škola • hasiči • myslivci  
• kultura • sport • různé

SLOVO STAROSTY

Obecní úřad a redakční rada přeje všem občanům krásné Velikonoce.

Děkuji všem, kteří nám opět pomohli v průběhu zimní údrž-
by a informovali nás o závadách ve sjízdnosti komunikací. 
Tato pomoc nám šetří čas, který můžeme efektivněji využít 
právě při odstraňování těchto závad. Je zajímavé, že se na-
jdou i tací, kteří se ozvou, až když přijedeme sami na místo  
v rámci kontroly sjízdnosti, místo toho, aby nám sami závadu 
nahlásili. Proto ještě jednou děkuji těm, kteří s námi spolu-
pracují, u ostatních bych si přál, aby se k nim přidali. Je to ku 
prospěchu nás všech.

Těmito řádky bych rád zakončil zimu, i když v době psaní 
těchto slov ještě není zcela jisté, že nás již rozmary toho-
to období nepotrápí. V brzkém období začneme s úklidem 
posypového materiálu, kterého se v letošním roce na komu-
nikace nasypalo téměř 30 t. Pokud někdo bude mít zájem  
o tento materiál, není nic snazšího, než se domluvit s našimi 
údržbáři. Ti rádi strojově zametený materiál složí na místě, 
ze kterého si ho budete moci uklidit.

Tento rok se budeme intenzivně věnovat přípravám na 
změny ve sběru odpadu. První krok jsme již učinili a ve 
spolupráci se společností „KOS Jablonné nad Orlicí“ jsme 
pořídili nádoby na tříděný odpad, které bude nutné využívat  
u každé nemovitosti. Z tohoto důvodu, obec přistoupila k po-
řízení nádob s využitím dotačních prostředků a koncovému 
občanovi ji ještě jednou dotujeme tak, aby tyto nádoby byly 
dostupné opravdu každému. Od roku 2025 bude povinností 
každého vlastníka tyto nádoby využívat. Pokud tato povin-
nost nebude naplňována, bude obec nucena těmto osobám 
navýšit poplatky za odpady tak, aby byly pokryty vícenákla-
dy, spočívající v odlišné likvidaci těchto odpadů. S využívá-
ním sběrných nádob se také snažíme o rozšíření svozových 
tras, kdy se snažíme svozová místa maximálně přiblížit  
k jednotlivým nemovitostem. Bohužel toto nejde úplně všu-
de, a tak zůstanou některá místa nepokryta. Pokud však 
máte nápad, jak by bylo možné obsloužit právě vaše okolí, 
kontaktujte nás, třeba se to podaří.

Druhým krokem, který v nedávné době proběhl, je prove-
dení rozboru svezeného komunálního odpadu. Zatím čeká-
me na závěrečnou zprávu, ale z toho, co jsem mohl na místě 
vidět, se nemusíme stydět. Na druhou stranu máme ještě co 
zlepšovat. To, kde máme rezervy, se dozvíte v příštím Bys-
třeckém okénku.

Pokud se nám bude dařit a budeme dosahovat dostateč-
ného procenta třídění, se současným snižováním množství 
komunálního odpadu, bude se obec snažit držet poplatky za 
tuto službu na co nejnižší úrovni. Pokud tomu tak nebude, 
bude zaveden jiný systém sběru, který bude spravedlivý ke 
všem (poplatek za skutečně odevzdaný odpad). Tento sys-
tém zavádí v Horní Čermné, tak uvidíme, jak to tam dopad-
ne. Každopádně nejsou první ani poslední a v jiných obcích 
se skutečně tímto systémem daří naplňovat cíle dané přís-
nou legislativou. 

Dalšími plánovanými opatřeními jsou činnosti na našem 
sběrném místě, kde se snažíme dotřiďovat vámi odevzda-
né odpady tak, abychom za jejich uložení platili co nejmé-
ně. Tato činnost je sice mnohdy náročná, ale zatím se nám 
vyplácí. Vyplácí se také zlepšení skladování odpadů, např 
zastřešení hřbitovního odpadu nám šetří nemalé peníze jen 
z toho důvodu, že neodvážíme žádnou vodu.  

Na závěr bych chtěl všem našim občanům oznámit, že 
obec v brzké době na úřední desce vyvěsí záměr prodeje 
některých obecních pozemků určených k výstavbě rodinných 
domů. Podmínky prodeje bude na svém jednání schvalovat 
zastupitelstvo. Předběžně je možné říci, že půjde o prodej 
parcel 174/12 a 237/15 a také nemovitosti 301 včetně přileh-
lé parcely. Zájemci se mohou po vyvěšení záměru přihlásit 
dle stanovených podmínek. 

Děkuji Vám za pomoc při péči o naši obec a věřím, že se  
s odpady společně popereme ke spokojenosti nás všech.

Tomáš Šťastný
 starosta



2

MATEŘSKÁ ŠKOLA

V únoru v rám-
ci karnevalového 
týdne děti ze třídy 
Žabiček a Sluníček 
navštívily cemba-
lovou dílnu u pana 
Bečičky. Dětem 
stručně představil 
náplň jeho práce  
a ukázal jim jeho 
renovované nástro-
je. Děti si mohly  
i některé vyzkoušet.

Od 19. do 23. 
února předškolní 
děti ze třídy Žabi-

ček společně se školáky vyrazily na lyžařský výcvik. 
Počasí nám sice moc nepřálo, ale děti to neodradilo  
a s nadšením se vydaly na Dolní Moravu. Pro děti je 

lyžařský kurz nejen velkou zábavou, ale také zkouš-
kou obratnosti, samostatnosti, vůle a vytrvalosti.

Děti měly každý den rozcvičku, která je pořádně za-
hřála a připravila na lyžování.

Kurz začínal na malé sjezdovce v resortu Amálka, kde 
se rozdělily do skupinek podle jejich zdatnosti. Děti se 
učily postupně a každý den se zlepšovaly. Někteří hned 
druhý den lyžovaly na velkých sjezdovkách po celém 
areálu Dolní Moravy. Během výcviku je také přišel na-
vštívit maskot, se kterým se děti vyfotily a zahrály hru.

I přes to, že dětem nepřálo počasí, tak celý kurz 
zvládly a všechny se v lyžování zdokonalily. Na konci 
byl pro děti připraven slalom a z každého družstva byl 
vyhlášen ten nejrychlejší závodník.

učitelka Tereza Adamcová

KARNEVAL VE ŠKOLCE
Ve čtvrtek 15. 2. se ve školce pořádal karneval. 

Všechny děti dorazily v krásných maskách, jež před-
vedly v rámci přehlídky. Dopoledne bylo proloženo  
i soutěžemi. Děti například musely překonat překážko-
vou dráhu s jitrnicí na vařečce či na zádech. Mezi další 
soutěže patřil hod na cíl a na závěr si děti v maskách 
zatancovaly. Den si děti užily a byly sladce odměněny.

učitelky z MŠ

Zápis dětí do mateřské školy na školní 
rok 2024 – 2025 bude 6. 5. 2024 

od 13.00 – 16.00 hod. v MŠ. 
Žádosti k přijetí naleznete na stránkách 

školy – zsamsbystrec.cz -  v sekci 
aktuality MŠ nebo si je můžete 
vyzvednout v mateřské škole.



3

22.3. DEN VODY

Povíme Vám příběh kratičký
o cestě vodní kapičky.
V potůčku se prohání, 

Cílem projektového týdne s názvem Kapička Magdič-
ka bylo přimět děti k uvědomění si a vnímání změn, ke 
kterým v přírodě dochází, chápat, že přírodu a přírodni-
ny lze vnímat jako celek a lze je také esteticky vyjádřit. 
Naučit děti všímat si proměnlivosti počasí a seznámit je 
s koloběhem vody v přírodě.

Děti si poslechly pohádku Co prožila kapka vody, po-
hádku O kapičce rosy a zhlédly Koloběh vody v přírodě 
– O kapičce Evičce a jejím bráchovi Pepovi. V rámci 
činností skládaly puzzle, přiřazovaly kapičky k mráč-
kům, malovaly počasí a zpívaly písničky.

když ji slunce zahřeje,
 na páru se promění,
kam se asi poděje?

Stoupá vzhůru do mraků, 
je to cesta zázraků.
Až má mráček plné bříško,
zahromuje „stačí!„
Kapička se změní v deštík, 
pláštěnku ti smáčí.

Tenhle příběh  nemá konec,
není za ním tečka,
kapka steče do potůčku
a zas dokolečka.

J. Vašíčková, učitelka



4

LYŽAŘSKÝ VÝCVI-
KOVÝ KURZ NA 
DOLNÍ MORAVĚ

V týdnu od 19. do 23. 
února žáci z první, dru-
hé a třetí třídy naší školy 
(spolu s kamarády z MŠ) 
neusedli do školních lavic, 
nýbrž je autobus odvážel 
do lyžařského střediska 
na Dolní Moravě. Na sva-
hu, čekali každé ráno zku-
šení instruktoři a pomáhali 
s nasazením výbavy.  

Naučit malé lyžaře ovlá-
dat neposedné lyže bylo 
první dny pro mnohé ná-
ročná výzva a ani poča-
sí nám letos moc nepřálo. Ovšem v závěru týdne už 
většina dětí beze strachu sjížděla kopce různých ob-
tížností. Ani deštivý pátek nepokazil lehké napětí ze 
závěrečných závodů ve slalomu. Vítězové byli všichni, 

kteří odvážně projeli vytyčenou trasu. Domů si děti od-
vážely odměny a spoustu zážitků. 

Eliška Vaníčková

BUBNOVÁNÍ V KRUHU A KARNEVAL  
VE ŠKOLE

Na konci měsíce února se ve škole konaly dvě za-
jímavé akce – Bubnování v kruhu a školní karneval. 
Na první z těchto akcí jsme pozvali pana Ettiena van 
Sase, který už léta organizuje bubnování nejen pro 
školy. Smyslem této organizace je podpora rytmické-
ho cítění, uvolnění napětí a stresu, „vybití“ a také ne-
tradiční forma zábavy. Pan bubeník dovezl krásně vy-
zdobená bonga, na které si mohl každý zabubnovat. 
Necelou hodinku pan Sas vedl velmi zručně a zku-
šeně, takže děti plynule přecházely z jedné činnosti 
do druhé a vyzkoušely si různé způsoby hraní, rytmů, 
kombinace s hudbou a tancem. Myslím, že všichni zú-
častnění si to pěkně užili.

Druhou tradiční akci – školní karneval jsme letos po-
jali se zvířátkovou tématikou. Děti přišly v parádních 
maskách, které nám na začátku představily. Potom 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

se rozdělily do pěti skupin a každá plnila úkoly na pěti 
stanovištích. Například procházely bludiště jako tuč-
ňáci s balónkem (vajíčkem) mezi koleny, krmily zví-
řátka špagetami (namotávaly provázek na vařečku), 
lezly po čtyřech ve vyznačené dráze s „nákladem“ 
na zádech jako ježečci nebo se „projížděli“ po safari  

v autíčkách (vyrobených z krabic)...Karneval pomá-
hala organizovat pátá třída, páťáci byli moc šikovní 
a na závěr si pro děti připravili tanec „Makarena“.  
I tato akce se vydařila, všichni si kromě malé odměny 
odnesli prima zážitek.



5

Krásné prožití svátků 
jara přeje  

ZŠ a MŠ Bystřec.

ZÁPIS
Zápis do 1. ročníku Základní školy Bystřec

se uskuteční 
15. 4. 2024 od 13.00-16.00 hodin 

v budově školy.
K zápisu přineste rodný list dítěte, cizinci  

budou potřebovat cestovní pas zákonného  
zástupce a dítěte, povolení k pobytu.

Děkujeme paní a panu Šmídovým za zajištění ma-
teriálu pro výrobu pomůcek a drobné sponzorské dary 
využité na odměny pro děti.

S přáním hezkého jara a příjemně prožitých Veliko-
noc za školní kolektiv

Lída Šlesingrová

„VÝPRAVA DO ZEMĚ NEZEMĚ“
I letos se ve spolupráci se Střediskem volného 

času ANIMO Žamberk a podporou obce Bystřec bude 
konat příměstský tábor. Pět dní plných tvoření, her, 
soutěží a zábavy s tématem pohádky o Petru Panovi 
čeká na Vaše děti ve věku  6 až 12 let. Jeden den pro-
běhne celodenní výlet a na závěr uspořádáme opět 
prodejní výstavu, jejíž výtěžek poputuje dobročinným 
organizacím.

Termín je 15.7. - 19.7. 2024.
Cena: 1500,- Kč.
Přihlašování a platby budou probíhat přes interne-

tový systém SVČ ANIMO. O datu spuštění přihlašová-
ní budu včas informovat. V ceně jsou zahrnuty obědy, 
materiál a pomůcky, pedagogický dozor a výlet.

Více informací naleznete v průběhu března na www.
animo.zamberk.cz nebo pište na e-mailovou adresu 
bystrectabor@seznam.cz .

Na Vaše děti se těší hlavní vedoucí Lída Šlesingrová  
a ostatní instruktoři

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
BYSTŘEC 2024



6

USNESENÍ Z JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA

KONANÉHO DNE 13. 12. 2023 
Přítomni: Zdeněk Dytrich, Jiří Hrdina, Iveta Macháčková, 
Milan Mrázek, Milada Muláčková, Ing. Lukáš Novák, Vác-
lav Pecháček, Miroslav Seidlman, Ing. Tomáš Šťastný, Milan 
Tejkl, Martin Tomeš, DiS., 
Omluveni: Jiří Matějka, Václav Matějka, DiS., Tomáš Pavlí-
ček, Ing. Jaroslav Urban, Ph.D.
Zastupitelstvo schvaluje:
Navrhovatelé: Ing. Tomáš Šťastný
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

1. Ověřovatelé zápisu: Iveta Macháčková, Milan Mrázek
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
2. Program a doplnění programu jednání.
2.1. Volba Ověřovatele zápisu
2.2. Schválení programu jednání
2.3 Finanční záležitosti
2.3.1 Avízo pro změnu rozpočtu obce č. 50
2.3.2 Avízo pro změnu rozpočtu obce č. 23-110
2.3.3 Finanční vypořádání příspěvků obcí se Sdružením obcí 

Orlicko
2.3.4 Rozpočtové opatření č. 7
2.3.5 Střednědobý rozpočtový výhled obce Bystřec na roky 

2025 – 2027
2.3.6 Plán výnosů a nákladů hospodářské činnosti obce pro 

rok 2024
2.3.7 Rozpočet sociálního fondu na rok 2024
2.3.8 Rozpočet obce Bystřec na rok 2024
2.3.9 Odměny zastupitelů
2.3.10 Valorizace odměn zastupitelů
2.4 Obecně závazné vyhlášky
2.4.1 Obecně závazná vyhláška obce Bystřec o místním po-

platku za obecní systém odpadového hospodářství
2.4.2 Obecně závazná vyhláška obce Bystřec o místním po-

platku ze psů
2.5 Pozemkové záležitosti
2.5.1 Příprava pozemků k výstavbě a prodej nemovitosti  

čp. 301
2.5.2 Pověření starosty k pokračování příprav pozemků a ne-

movitosti čp. 301 k prodeji
2.5.3 Koupě pozemku p. č. 3630 v k. ú. Bystřec
2.5.4 Kupní smlouva na koupi pozemku p. č. 3630 v k. ú. 

Bystřec
2.6 Různé
2.6.1 Zájem o koupi nemovitosti čp. 190
2.6.2 Změna způsobu sběru tříděného odpadu
2.6.3 Změna ceníku za provedení svozů, dotřídění a recykla-

ci odpadů
2.7 Činnost obce a Rady obce
2.7.1 Činnost Rady obce
2.7.2 Činnost obce a obecního úřadu
2.8 Diskuze
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3. Finanční záležitosti
3.1. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje avízo pro změnu 

rozpočtu č. 50. Dle přílohy. Avízo se týká dotace Pardu-
bického kraje na vybavení JSDHO.

Výsledky hlasování: Pro – 11  Proti  - 0  Zdrželi se  - 0
3.2. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje avízo pro změnu 

rozpočtu č. 23-110. Dle přílohy. Avízo se týká dotace 
Pardubického kraje na školení, zásahy mimo územní 
obvod a vybavení JSDHO neinvestiční povahy.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

3.3. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje přijetí prostřed-
ků z vyrovnání se Sdružením obcí Orlicko. Dle přílohy. 
Vyrovnání se týká prostředků, které byly poskytnuty na 
prvotní řešení projektu „Cyklostezka Letohrad – Jablon-
né nad Orlicí“. 

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.4. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje rozpočtové opat-

ření č. 7. Dle přílohy.
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.5. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje střednědobý roz-

počtový výhled obce Bystřec na roky 2025 – 2027. Dle 
přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.6. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje plán výnosů a 

nákladů hospodářské činnosti na rok 2024. Dle přílohy.
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.7. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje rozpočet sociál-

ního fondu na rok 2024. Dle přílohy.
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.8. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje rozpočet obce 

Bystřec na rok 2024. Dle přílohy.
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.9. Odměny Zastupitelům
3.9.1 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu sta-

rostovi obce p. TŠ ve výši dvojnásobku přiznané mě-
síční odměny. Dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  9 Proti  -  0 Zdrželi se  -  2
3.9.2 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu mís-

tostarostovi p. JM ve výši dvojnásobku přiznané měsíč-
ní odměny. Dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  9 Proti  -  0 Zdrželi se  -  2
3.9.3 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu členovi 

Rady obce p. VM ve výši dvojnásobku přiznané měsíč-
ní odměny. Dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  8 Proti  -  0 Zdrželi se  -  3
3.9.4 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu členovi 

Rady obce p. MM ve výši dvojnásobku přiznané měsíč-
ní odměny. Dle přílohy. 

p. MM požádal o stažení bodu z projednání. Nebylo tedy hlasováno.

3.9.5 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu členovi 
Rady obce p. MT ve výši dvojnásobku přiznané měsíční 
odměny. Dle přílohy.

p. MT požádal o stažení bodu z projednání. Nebylo tedy hlasováno.

3.9.6 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu před-
sedkyni finančního výboru pí MM ve výši dvojnásobku 
přiznané měsíční odměny. Dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  10 Proti  -  0 Zdrželi se  -  1
3.9.7 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu před-

sedovi kontrolního výboru p. MT ve výši dvojnásobku 
přiznané měsíční odměny. Dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  10 Proti  -  0 Zdrželi se  -  1
3.9.8 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu člence 

finančního výboru pí IM ve výši dvojnásobku přiznané 
měsíční odměny. Dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  10 Proti  -  0 Zdrželi se  -  1
3.9.9 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu členovi 

finančního výboru p. JU ve výši dvojnásobku přiznané 
měsíční odměny. Dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.9.10 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu členo-

vi kontrolního výboru p. JH výši dvojnásobku přiznané 
měsíční odměny. Dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  10 Proti  -  0 Zdrželi se  -  1
3.9.11 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu členo-

vi kontrolního výboru p. ZD ve výši dvojnásobku přizna-



7

POPLATEK ZE PSA  
A ZA ODPADY V ROCE 2024
Poplatek ze psa je ve výši 200,- Kč.
Poplatek za odpady je 600,- Kč za osobu. Student 

na internátě zaplatí 400,- Kč. Poplatek za rekreační 
neobydlenou chalupu je 600,- Kč.

Splatnost poplatků je 30. 4. 2024.
Poplatky posílejte na účet 2629611/0100. Variabilní 

symbol je číslo domu. Můžete také zaplatit v hotovosti 
v kanceláři obecního úřadu. Bližší informace získáte 
na telefonu 465 642 643 nebo 724 148 116.

Děkujeme všem, kteří již poplatky zaplatili.
Ludmila Benešová, účetní

né měsíční odměny. Dle přílohy.
p. ZD požádal o stažení bodu z projednání. Nebylo tedy hlasováno.

3.9.12 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu členovi 
Zastupitelstva obce p. LN ve výši dvojnásobku přiznané 
měsíční odměny. Dle přílohy.

p. LN požádal o stažení bodu z projednání. Nebylo tedy hlasováno.

3.9.13 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu členovi 
Zastupitelstva obce p. TP ve výši dvojnásobku přiznané 
měsíční odměny. Dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.9.14 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu členovi 

Zastupitelstva obce p. VP ve výši dvojnásobku přiznané 
měsíční odměny. Dle přílohy.

p. VP požádal o stažení bodu z projednání. Nebylo tedy hlasováno.

3.9.15 Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje odměnu členovi 
Zastupitelstva obce p. MS ve výši dvojnásobku přizna-
né měsíční odměny. Dle přílohy.

p. MS požádal o stažení bodu z projednání. Nebylo tedy hlasováno.

3.10. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí informaci  
o možnosti valorizace odměn zastupitelů.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0 
4. Obecně závazné vyhlášky
4.1. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje obecně zá-

vaznou vyhlášku obce Bystřec o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství. Dle přílohy. 
Vyhláška bude bezodkladně zveřejněna dle platné le-
gislativy.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
4.2. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje obecně závaz-

nou vyhlášku obce Bystřec o místním poplatku ze psů. 
Dle přílohy. Vyhláška bude bezodkladně zveřejněna dle 
platné legislativy.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
5. Pozemkové záležitosti
5.1. Zastupitelstvo obce Bystřec bylo seznámeno s postu-

pem příprav prodejů pozemků p. č. 237/15, p. č. 174/12 
a nemovitosti čp. 301 na pozemku st. č. 395, včetně 
pozemku p. č. 1208/2, všechny ve vlastnictví obce, pro 
potřeby bydlení.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
5.2. Zastupitelstvo obce Bystřec pověřuje starostu obce  

k pokračování příprav prodeje pozemků p. č. 237/15,  
p. č. 174/12 a nemovitosti čp. 301 na pozemku st. č. 
395, včetně pozemku p. č. 1208/2, všechny ve vlast-
nictví obce, pro potřeby bydlení – nové odhady cen ve 
vztahu k aktuálním cenám nemovitostí v lokalitě Bys-
třec, změna územního plánu u pozemku p. č. 174/12, 
geometrický plán u nemovitosti čp. 301.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
5.3. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje koupi pozemku 

p. č. 3630 v k. ú. Bystřec za účelem budoucí výstavby 
cyklostezky Jablonné nad Orlicí, Bystřec.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
5.4. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje kupní smlouvu 

na koupi pozemku p. č. 3630 v k. ú. Bystřec. Dle přílohy.
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
6. Různé
6.1. Zastupitelstvo obce projednalo situaci ve věci zájmu o 

koupi nemovitosti č. p. 190 a souhlasí s pokračováním v 
jednání o koupi.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
6.2. Zastupitelstvo obce bylo informováno o změně ve způ-

sobu sběru tříděného odpadu u svozu „dům od domu“. 
Obec přejde od pytlového sběru k popelnicím na tříděný 

odpad – plasty a papír. 
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
6.3. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje aktualizovaný ce-

ník za provedení svozů, dotřídění a recyklaci odpadů, 
platný od 1. 1. 2024.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
7. Činnost obce a Rady obce
7.1. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí informa-

ce o činnosti Rady obce za uplynulé období – zápisy 
RO/12/2023, RO/13/2023 a RO/14/2023.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
7.2. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí informace 

o činnosti obce a obecního úřadu za uplynulé období.
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
8. Diskuze
8.1. Na příštím jednání zastupitelstva obce Bystřec bude 

projednána případná valorizace měsíční odměny mís-
tostarosty. Nebyl přítomen jednání pro nemoc, nemohl 
se tedy v dané věci vyjádřit.

8.2. Zastupitelé byli panem starostou vyzváni k účasti na 
společenských akcích, které pořádají místní organiza-
ce, spolky, farnost apod. Jako příklad uvedl poslední z 
akcí – předvánoční koncert rytmické skupiny společně s 
dětmi ze základní školy v místním kostele 10. 12. 2023. 

Svoz popelnic 
26. 3., 2. 4., 16. 4., 30. 4., 14. 5., 28. 5., 11. 6., 25. 6. 
Sběrný dvůr 
6.4., 4. 5., 1.6.
Svoz dům od domu 
(popelnice na plast a papír, pytle s vytříděným odpadem)
5.4., 3. 5., 31. 5., 28. 6.

ODPADOVÝ KALENDÁŘ

SBĚR ŽELEZNÉHO ODPADU
Svoz železa je tradičně organizován spolkem, 

který bude pořádat pouťovou zábavu (27. čer-
vence). Letos provede sběr Tělovýchovná jedno-
ta. Sběr bude proveden v pátek 19. dubna 2024 
v odpoledních hodinách. Odpad můžete odkládat 
poblíž hlavní komunikace v obci. Větší množství 
železného odpadu můžete nahlásit na telefon  
736 280 875 Jiří Uher.

V tomto případě přijedou naložit kovový šrot pří-
mo k vám.

Děkujeme všem, kteří odpad třídí.



8

V prosincovém Bystřeckém okénku jsme obča-
ny obce informovali o změnách, které nás čekají ve 
třídění a svozu odpadu v roce 2024. Základním roz-
dílem při sběru tříděného odpadu „dům od domu“ je 
přechod od sběru v pytlích na sběr prostřednictvím 
„popelnic“ na tříděný odpad. Od změny si slibujeme 
rychlejší manipulaci a obsluhu při svozu, a tím snížení 
jeho ceny. Nemalé prostředky obec ušetří i na nákupu 
pytlů, což představovalo náklady v řádu několika de-
sítek tisíc korun ročně.

V článku jsme vyzývali občany a vlastníky nemo-
vitostí v obci, aby se v této věci dostavili na obecní 
úřad do konce února letošního roku. Jsme rádi, že 
většina z vás se na obecní úřad dostavila, nebo nás 
kontaktovala korespondenčně, případně elektronicky. 
Ke konci února bylo na základě podpisu předávacího 
protokolu a současné úhrady platby ve výši 800,- Kč 
(400,- Kč za 240 l popelnici na plast a 400,- Kč za 
240 l popelnici na papír) rozmístěno po obci 257 párů 
z plánovaných 393 párů popelnic na tříděný odpad. 
Představuje to zhruba 65 %. U nemovitostí, kde máme 
hlášen trvalý pobyt v obci, máme rozmístěno přes  
73 % nádob. Při pořízení nádob se počítalo jak s ne-
movitostmi občanů s trvalým pobytem, tak rekreační-
mi objekty. Upozorňujeme, že dotovaná cena nádob, 
kdy polovinu ceny hradí obec a polovinu občan, je 
časově omezena. Doporučujeme tedy občanům tuto 
nabídku využít – cena 240 l nádob se při individuál-
ním nákupu jednotlivých kusů pohybuje ve výši zhru-
ba trojnásobku obcí dotované ceny. Jak jsme uvedli 
výše, nádoby jsou pro každou nemovitost připraveny.

První popelnice, většinou doplněné svazky papí-
ru nebo zavázanými pytli, se u vašich domů objevily  
9. února. 8. března již bylo u vašich nemovitostí  
o poznání více sběrných nádob. Tato skutečnost nás 
velmi těší a věříme, že se v brzké době další občané 
připojí. Pokyny zájemcům o pořízení nádob na třídě-
ný odpad jsou vyvěšeny na webových stránkách obce 
Bystřec. Vše potřebné samozřejmě můžete projednat 
i při osobní návštěvě obecního úřadu. 

Nádoby jsou opatřeny čipy, které rozlišují typ odpa-
du a zároveň identifikují nemovitost, které byly nádo-
by přiřazeny. Vše směřuje k budoucí nutnosti vážení 
jednotlivých typů odpadů a tím stanovení individuál-
ních poplatků spojených s likvidací odpadů v obci. 
Pro řádné fungování uvedeného systému bude nutné, 
aby byly nádoby na tříděný odpad u každé nemovi-
tosti. V naší obci máme zatím poplatky stanoveny dle 
osob s trvalým pobytem a nemovitostí, registrovaných 
jako rekreační. Pokud bude muset v budoucnu obec 
přejít na systém s vážením jednotlivých odpadů, a tím 
i stanovení individuálních poplatků za systém svozu  
a nakládání s odpady, vyvstane pro každou nemovi-
tost povinnost mít očipované nádoby na požadované 
druhy svážených odpadů. Pak již bude na každém  
z nás, jak bude s odpady nakládat, a tím si vlastně 
sám určí kolik za nakládání s nimi zaplatí. Nikdo z nás 
nechce dojít k maximálnímu poplatku, který je aktuál-
ně stanoven na hodnotě 1.200 Kč/osobu a rok.

TŘÍDĚNÝ ODPAD V ROCE 2024  KULTURA V JABLONNÉM 
NAD ORLICÍ

Ochotnické divadlo: Parta blbounů
12. a 13. 4. 2024, 19:00, sál kina Jablonné nad Orlicí 
Mladí ochotníci z Jablonného nastudovali další divadelní 
komedii.
Kdysi kdesi existuje jeden byt a v něm bydlí výstřední 
skupinka čtyř přátel - Vilda, Viki, Soňa a Miky. Společně 
si říkají parta blbounů. I když je každý z nich úplně jiným 
dílkem, dohromady tvoří dokonalé puzzle. Do jejich bytu 
přichází nový nájemník - Dušan Pařízek. Nejprve musí 
projít nelehkým křtem nováčka, aby dokázal, že je ho-
den stát se členem této zvláštní skupiny. Během toho 
vyplyne na povrch tajemství, které si do nového bytu při-
nesl. Jaké? To se dozvíte až při samotné hře. 
Loutková revue pro děti: Veselá pouť
14. 4. 2024, 16:00, sál kina Jablonné nad Orlicí. Lout-
koherecká skupina Loudadlo spolupracující s ČT Praha 
uvádí loutkovou revue Veselá pouť. 
Už samotný název nás zavádí tam, kam děti s rodiči ve-
lice rádi chodí - do světa hudby, kolotočů a říše cizokraj-
ných zvířat. 
Divadlo: Štěstí
18. 4. 2024, 19:00, sál kina Jablonné nad Orlicí
Komedie pro muže a ženu. Svižná, vtipná, nepostrádá 
ale vážnější tóny.
Nejspíš to znáte sami. Náhodné setkání vás svede do-
hromady s někým, kdo vás nesmírně přitahuje. Drob-
ným problémem je, že vaše světonázory jsou zcela, ale 
zcela neslučitelné.
Koncerty: 
Tunescape vol. III - 27. 4. 2024,  20:00, sál U Dubu
Koncept pravidelných hudebních večerů U Dubu v Jab-
lonném nad Orlicí pokračuje. 
Géniové baroka - 2. 6. 2024, 18:00, kostel sv. Barto-
loměje v Jablonném. Vystoupí vokálně-instrumentální 
soubor EnRe, koncert v rámci MHF Letohrad.
Hudební festival: Jablonský Medvídek  - 7.-8. 6. 2024, 
koupaliště Jablonné nad Orlicí. 30. ročník oblíbeného 
folk-rockového festivalu s programem pro celou rodinu
Charitativní akce: Město dobrých lidí - 26. 5. 2024, 
koupaliště Jablonné nad Orlicí. Tradiční charitativní 
akce s bohatým kulturním a sportovním programem.
Sportovní akce:
Memoriál Q. Štěpánka – 28. 4. 2024, areál Malák
Sázava Jablomann: sprint triatlon - 29. 6. 2024, kou-
paliště Jablonné nad Orlicí 
Rybářský den - 29. 6. 2024, Rybárna Jablonné nad Or-
licí. Rybáři z Jablonného pro veřejnost opět připraví rybí 
specialit, možnost odnést s sebou. Otevřeno od 11:00.
Kurz tance a společenské výchovy 
Proběhne od září 2024. Zahrnuje 10 lekcí, 1 prodlou-
ženou a 1 věneček. Kurz proběhne v sále U Dubu. Zá-
jemci hlaste se v Informačním centru Jablonné nad Or-
licí, telefon 465 641 371. Při přihlášení se platí záloha  
600,- Kč, doplatek je 700,- Kč. Doplatek se bude vybírat 
při zahájení kurzu.



9

A byl to rok radostný: zájem přišel ihned. Služba se 
ukázala jako smysluplná a potřebná, vyhledalo ji mnoho 
desítek lidí z celého okresu.  

Dva tisíce kilometrů, ujetých do dvanácti obcí okresu za 
75 klienty, kteří v roce 2023 službu využili. Krátká statisti-
ka jen stěží vypoví o tom, co se za ní skrývá – totiž pod-
pora, ujištění a klid pro lidi, kteří doma pečují o své blízké. 

Domácí péče je velmi náročná disciplína. To nejdůleži-
tější, čeho se může pečujícím dostat, je právě ujištění, že 
to dělají dobře. V jakých chvílích Poradnu pro pečující lidé 
nejčastěji oslovují, na to jsme se zeptali její vedoucí Mi-
chaely Pražákové. „Nedá se to úplně zobecnit, ale často 
to jsou lidé, kteří už doma o někoho pečují a jeho zdravot-
ní stav se zhorší, takže najednou si neví rady.“ 
Co pečující nejčastěji potřebují?

„Většinou volají s konkrétním dotazem – třeba si chtějí 
vypůjčit polohovací postel. Já se jich doptám na detaily, 
ze kterých vyplynou další věci. Zjistíme třeba, že pečující 
dosud nečerpá státní příspěvek na péči, takže jim pora-
dím, jak to zařídit. To je klíčová věc, protože z příspěvku 
pak mohou hradit další pomůcky a služby, které s domácí 
péčí souvisí. Někdy lidé nevědí, jaké pomůcky lze využít 
k hygieně, jakou zvolit velikost inkontinenčních pomůcek, 
takže jim poradím, co v jejich případě mohou používat. 
Zjistíme, že nevědí, jaké kompenzační pomůcky může 
jejich pacient využít, takže jim dám kontakt na naši půj-
čovnu, kde si mohou půjčit elektrické polohovací postele, 
chodítka, invalidní nebo toaletní vozíky, sedačky na vanu. 
Pokud pečující pracuje, bavíme se o tom, že může využít 
dlouhodobé ošetřovné. Každý případ je jiný,“ vysvětluje 
Michaela.  

Dokud člověk něco nepotřebuje, neví o tom, jaké jsou 
možnosti. To je stará pravda, která se potvrzuje i v Po-
radně pro pečující. Řada lidí je překvapena, že k nim 
může někdo dvakrát denně přijet a pomoci s hygienou.  
V poradně tak často předávají kontakty na další služby, ať 
už charitní nebo jiných poskytovatelů. I v případech, kdy 
se může zdát, že poradna nedá lidem kladnou odpověď 
(např. když se hledá volné místo v domovech pro senio-
ry), dává poradna svým klientům ujištění, že dělají vše, co 
v danou chvíli můžou dělat. 

Poradna pro pečující spolupracuje s dalšími subjekty – 
primární jsou návazné charitní služby jako pečovatelská 
služba, osobní asistence nebo půjčovna kompenzačních 
pomůcek. „Dobrá je také spolupráce s Úřadem práce  
v Žamberku, s Albertinem Žamberk, i dalšími poskytova-
teli sociálních služeb v jednotlivých městech. Komuniku-
jeme také s ošetřujícími lékaři rodin nebo zdravotními po-
jišťovnami,“ dodává vedoucí služby. „Velkým benefitem 
pro klienty je to, že se jedná o službu terénní. To zname-
ná, že dojíždím do domácností, kde o své blízké pečují  
a podle jejich potřeb a možností se snažíme nastavit péči 
tak, aby to vyhovovalo pečujícím i jejich nejbližším.“
ro každého hledám nejlepší řešení

„Nad každým klientem přemýšlím a hledám pro něj nej-
lepší řešení,“ popisuje Michaela. „Pečující lidé jsou lidé 
různého věku. Často senioři pečují o své rodiče, někdy to 
jsou naopak mladí lidé s malými dětmi. Domácí péče je 
téma pro všechny generace. Každá rodina má jiné pod-
mínky, finanční i vztahové, každý potřebuje jiný způsob 

PORADNA PRO PEČUJÍCÍ 
MÁ ZA SEBOU PRVNÍ ROK 
PROVOZU

komunikace. Ke každému přistupujeme individuálně. Zní 
to jako fráze, ale je to tak.“

Největší radostí se pro Michaelu stala pomoc rodině, je-
jíž živitel měl těžkou autohavárii, vlivem které zůstal něko-
lik měsíců v kómatu. Mladý muž se tak stal ze dne na den 
paraplegikem, tedy s ochrnutými končetinami, poškoze-
ním zraku a dalšími zdravotními komplikacemi. Rodina se 
vydala ze svých úspor, protože museli kupovat pleny, hra-
dit doplatky léků či rehabilitace, které neproplatí zdravotní 
pojišťovna. Často se potýkáme s tím, že vyřízení různých 
příspěvků či dávek trvá i několik týdnů až měsíců. To se 
stalo bohužel i v tomto případě. Několik měsíců rodina 
žila pouze z rodičovského příspěvku a financí, které jim 
poskytli dárci skrze sbírku. 

„Jeho paní je nesmírně statečná. Nejen že se stará  
o dvě děti ve věku 2 a 4 roky, ale je také přesvědčená, že 
její muž se opět postaví na nohy a bude chodit,“ vyprá-
ví Michaela. Pánovi nejvíc pomáhají speciální neurore-
habilitace, které zlepšují jeho motoriku a řeč, ale nejsou 
hrazené zdravotní pojišťovnou. Proto se Oblastní chari-
ta Ústí nad Orlicí a Poradna pro pečující rozhodli rodi-
ně poskytnout přímou pomoc z Tříkrálové sbírky, a tyto 
neurorehabilitace mu uhradit a poskytnout pomoc, která 
rodině péči alespoň částečně usnadní. „Věříme, že díky 
důkladné rehabilitační péči se bude jeho stav jen a jen 
zlepšovat a vrátí se do plnohodnotného života se svou 
rodinou,“ uzavřela Michaela Pražáková. 

Poradna pro pečující, Taušlova 714, tel. 731 420 344, 
pecujici@uo.hk.caritas.cz  

Oblastní charita Ústí nad Orlicí provozuje dvě pečova-
telské služby – v Letohradě a Ústí nad Orlicí. Pečovatel-
ky vyjíždí za svými klienty do terénu. Kromě Letohradu 
také do Šedivce, Nekoře, Lukavice, Písečné, Petrovic, 
Dolní a Horní Čermné, Verměřovic a Mistrovic, kromě 
Ústí nad Orlicí, České Třebové a Chocně také do někte-
rých jejich spádových obcí. 

Pečovatelky pomáhají lidem, kteří potřebují pomoc  
v některé oblasti sebeobsluhy, např. s hygienou, s podá-
ním a ohřátím jídla, při oblékání nebo podporují při pohy-
bu po bytě. Kromě odborných úkonů péče přinášejí do 
domovů svých klientů úsměvy, pozornost, vlídná slova. 

Podle potřeb konkrétního člověka navštěvují klien-
ty v domácnostech až třikrát denně, a to včetně so-
bot a nedělí. Návštěvy pečovatelek znamenají uleh-
čení pro rodinu, která o svého blízkého pečuje. 
Dokumentuje to řada rodin téměř stovky klientů ročně.  
„Z celého srdce vám děkuji za laskavou a obětavou péči, 
poskytovanou mé manželce v době její nemoci. Velmi si 
vážím vaší pomoci, protože bez ní bych péči o manžel-
ku nezvládl. Velmi oceňuji skromnost, lidskost, ohledu-
plnost a zejména pracovitost všech pečovatelek, které 
manželce pomohly prožít zbytek života důstojně, v kruhu 
své rodiny. I ona tuto péči dobře vnímala a spokojenost 
projevovala úsměvem. S každou vaší návštěvou přišla 
do domu lepší nálada a naděje,“ napsal poděkování do 
služby manžel klientky.

Charitní pečovatelská služba Letohrad, 
tel.  734 769 712, e-mail: chps.let@uo.hk.caritas.cz 
Charitní pečovatelská služba Ústí nad Orlicí, 
tel. 731 402 341, e-mail: chps.uo@uo.hk.caritas.cz 

S NÁVŠTĚVOU PEČOVATELKY 
PŘIŠLA I NADĚJE



10

VELIKONOČNÍ 
PŘÍLOHA

Od Zeleného čtvrtku do Neděle zmrtvýchvstání proží-
váme ústřední dny liturgického roku a slavíme tajem-
ství Kristova umučení, smrti a zmrtvýchvstání. 

Úvodní biblický text: Iz 52, 13-15

Zelený čtvrtek
Ježíš nás osvobozuje z jakéhokoli otroctví

Na Zelený čtvrtek večer vstoupíme do velikonoč-
ního třídení a opětovně při mši na památku Večeře 
Páně prožijeme, co se stalo při poslední večeři.

Onoho večera Kristus svým učedníkům zanechal 
odkaz své lásky v Eucharistii, ale nikoli jako vzpomín-
ku, nýbrž jako památku a trvalé zpřítomnění. Pokaž-
dé, když se slaví Eucharistie, obnovuje se toto tajem-
ství vykoupení. V této svátosti Ježíš nahradil obětní 
dar – velikonočního beránka – sám sebou: jeho Tělo 
a Krev nás vysvobozují z otroctví hříchu a smrti, z ja-
kéhokoli otroctví. Je to večer, v němž nás žádá, aby-
chom se milovali navzájem a sloužili jedni druhým, 
jako to učinil On, když umyl nohy učedníkům. Je to 
gesto, které předjímá krvavou oběť kříže, která byla 
obětí služby vůči nám všem, protože onou službou 
své oběti nás všechny vykoupil.  Mistr a Pán sku-
tečně následujícího dne zemře, aby zbavil nečistoty 
nejenom nohy, nýbrž také srdce a celý život svých 
učedníků.
Velký pátek
Ježíš na kříži vstupuje do neštěstí tohoto světa

Velký pátek je dnem pokání, postu a modlitby. Skr-
ze texty Písma svatého a liturgické modlitby jako by-
chom se shromáždili na Kalvárii, abychom si připo-
menuli umučení a vykupitelskou smrt Ježíše Krista.

Během tohoto intenzivního obřadu budeme uctívat 
kříž a při klanění kříži znovu prožijeme pouť nevinného 
Beránka obětovaného za naši spásu. V mysli a srdci 
poneseme utrpení nemocných, chudých a odepiso-
vaných lidí tohoto světa, budeme pamatovat na “obě-
tované beránky” – nevinné oběti válek, diktatur, kaž-
dodenního násilí, potratů… Před obraz ukřižovaného 
Boha v modlitbě přineseme mnoho, příliš mnoho těch, 
kdo jsou dnes křižováni a kteří jedině od Něj mohou 
přijmout útěchu a smysl svého utrpení. Nezapomínejte 
na dnešní mnohé ukřižované, kteří jsou obrazem Ježí-
še na kříži a ve kterých Ježíš přebývá.

Od té doby, co na sebe Ježíš vzal rány lidstva  
a samu smrt, Boží láska zavlažovala tuto naši poušť, 
osvěcovala naše temnoty. Svět totiž má své stíny – 
stačí, když spočítáme všechny války, které se v tuto 
chvíli vedou, děti, které umírají hlady a nemohou 
chodit do školy, celé národy zničené válkou a teroris-
mem, mnohé lidi, kteří berou drogy, aby jim bylo tro-
chu lépe, a smrtící drogový průmysl…Je to pohroma, 
pustina! Existují ostrůvky Božího lidu, jak křesťanů, 
tak jakékoli jiné víry, kteří si v srdci uchovávají touhu 
po tom, aby byli lepší. Realita ovšem vypadá tak, že 
Ježíš na této Kalvárii trpí spolu se svými učedníky. 
Boží Syn během svého veřejného působení plnýma 

rukama rozdával život, uzdravoval, odpouštěl, křísil 
k životu. Nyní, v hodinu nejvyšší oběti na kříži, do-
konává dílo, které mu Otec svěřil, a vstupuje do pro-
pastného utrpení, vstupuje do neštěstí tohoto světa, 
aby je vykoupil a přetvořil. A také aby každého z nás 
vysvobodil z moci temnoty, z pýchy, odporu vůči lásce 
a vzdorování Boží lásce. Něco takového může učinit 
pouze Boží láska. Jeho ranami jsme byli uzdraveni  
(1 Petr 2,24), praví apoštol Petr, jeho smrtí jsme byli 
obnoveni, a to všichni. Díky Jemu, opuštěnému na 
kříži, již nikdo nikdy není sám v temnotě smrti. Nikdy 
– On je vždy po jeho boku, je třeba jenom otevřít srd-
ce a dát se jím vést.
Bílá sobota
Život leží v hrobě

Bílá sobota je dnem ticha, na celou Zemi se sná-
ší veliké ticho. Prožíváme je v pláči a malomyslnosti 
prvních učedníků, které šokovala Ježíšova potupná 
smrt. Zatímco Slovo mlčí a Život leží v hrobě, jsou 
ti, kdo v ně doufali, vystaveni zkoušce a cítí se jako 
sirotci, kteří možná ztratili také Boha. Tato sobota 
je rovněž Mariiným dnem. Také ona naříká, ale její 
srdce naplňuje víra, naděje, láska. Ježíšova Matka 
následovala svého Syna po křížové cestě a s probo-
deným srdcem zůstala u paty kříže. Ačkoli se zdá, že 
vše skončilo, Maria bdí, bdí v očekávání a uchovává 
naději v příslib Boha, který dokáže vzkřísit mrtvé. Tak 
se v nejčernější hodině světa stala Matkou věřících, 
Matkou církve a znamením naděje. Její svědectví  
a přímluva nás podpírají, když nás kříž příliš tíží.
Velikonoční noc
Zmrtvýchvstalý nám dává jistotu, že dobro vítězí 
nad zlem

Do temnoty Bílé soboty pronikne radost a světlo 
obřadů velikonoční vigilie a v pozdním večeru slav-
nostní zpěv Aleluja. Bude to setkání se zmrtvýchvsta-
lým Kristem a velikonoční radost bude pokračovat 
po padesát následujících dní, až do seslání Ducha 
svatého.

Ukřižovaný vstal z mrtvých! Tento objev zaplaší 
všechny otázky a nejistoty, váhání a obavy. Zmrt-
výchvstalý nám dává jistotu, že dobro ustavičně vítě-
zí nad zlem, že život trvale vítězí nad smrtí a naším 
cílem není sestupovat stále níž a níž, ze smutku do 
smutku, nýbrž vystupovat do výše. Vzkříšení potvrzu-
je, že Ježíš má ve všem pravdu – když nám slibuje 
život přesahující smrt a odpuštění převyšující hříchy. 
Učedníci pochybovali, nevěřili. Jako první uvěřila  
a uviděla Marie Magdalena, která se stala apoštol-
kou vzkříšení, poněvadž vyprávěla o tom, že zahlédla 
Ježíše a že ji zavolal jménem. Poté Ježíše uviděli 
všichni učedníci. Chtěl bych podotknout, že Ježíšo-
vo zmrtvýchvstání zpozorovaly také stráže – vojáci, 
kteří hlídali hrob, aby učedníci neodnesli mrtvé tělo. 
Nepřátelé vše viděli, ale tvářili se, jako by se nic 
nestalo, protože byli podplaceni. Toto tajemství do-



11

kresluje Ježíšův výrok  
o dvou pánech – Bohu 
a mamonu, kterým ne-
lze sloužit současně. 
Kdo slouží mamonu, je 
proti Bohu, a právě zde 
mamon dokázal změnit 
realitu. Ačkoli strážci 
uviděli nádheru vzkří-
šení, byli uplaceni, aby 
mlčeli. Pomysleme na 

to, jak často byli křesťané zaplaceni za to, aby v praxi 
neuznávali Kristovo zmrtvýchvstání, a nečinili to, co 
od nich Kristus žádal.
Tajemství Velikonoc prožíváme
při každé eucharistii

Tajemství prožíváme pokaždé, když slavíme eucha-
ristii. Když jdeme na mši, nejdeme se tam jen modlit, 
nikoli. Přicházíme, abychom obnovili toto velikonoční 
tajemství. Je důležité, abychom na to nezapomínali. 
Děje se totéž, jako bychom opětovně kráčeli na Gol-
gotu, abychom nově naplnili tajemství Velikonoc.

Program svatého týdne:  
Zelený čtvrtek 16:00 Výprachtice
  18:00 Bystřec 
Velký pátek 16:00 Horní Heřmanice
  18:00 Bystřec
Bílá sobota 19:00 Bystřec  
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně
    7:30 Horní Heřmanice
    9:00 Bystřec 
  11:00 Výprachtice          
Pondělí - nedělní pořádek 
    8:00 Bystřec
    9:30 Výprachtice
  11:00 Horní Heřmanice
  
Všichni toužíme po velké lásce. Ale opravdu velká láska 
je bytostně spjata s věrností, vytrvalostí a především s 

bolestí. Velká láska dává všanc sebe, svůj život. 
Před velkou láskou, které bychom dali sami sebe, ale 

máme strach. Ten k lásce nepatří. 
Velikonoce jsou obdobím, kdy je před nás rozprostřen 

obraz velké lásky, oběti života i jejího vítězství v Ježíši 
Kristu. 

Děkuji vám všem, kteří pravdivě a s nasazením pracujete 
na velkém Božím díle a dáváte všanc i sebe. Děkuji za 

vaše modlitby, oběti, námahy, trpělivost i snahu porozu-
mět druhým v různosti dnešního světa a být jim správ-

ným ukazatelem na cestě. 
Přeji vám požehnané prožití velikonočních svátků a urči-
tou empatii, která se stane osobním bohatstvím, z něhož 

máme rozdávat. 
ThLic. Ireneusz Szocinski

NAJDE SLEPIČKA 
SVÁ KUŘÁTKA?

Slova k vyškrtání:
BERÁNEK, BLEDULE, HODY, JARO, KRÁLÍK, KO-
LEDA, KOŠÍK, KUŘÁTKO, OVCE, POUPĚ



12

POVĚSTI

O VODNÍKOVI
V Hrdinově tůni se zdržoval vodník. Je pochopitelné, 

že se okolo báli lidé chodit. Všichni by si od něho rádi 
pomohli, ale nevěděli jak. Až jednou k večeru přišel do 
vsi neznámý člověk a náhodou zahlédl vodníka u tůně. 
Hrdinově rodině poradil, aby na něho nalíčili oka. Hr-
dinovi tak učinili. Sice ho nechytili, ale od těch dob se  
u nich vodník neukázal. Snad se vystěhoval jinam, kde 
měl větší klid a pohodu.

Jednou šel stařeček z Verměřovic do Bystřece. Aby 
se vyhnul kopci, šel raději po břehu řeky. A jak tak po-
malu kráčí, spatřil před sebou na kameni nad nejhlubší 
tůní sedět vodníka. Spravoval si botu. Stařeček se pole-
kal, ale jak uviděl botu, dostal na ni zálusk. Vzal kámen 
a opatrně se blížil k vodníkovi. Když byl dost blízko, 
udeřil vodníka do ruky. Vodník vykřikl, pustil botu na ká-
men a hup do vody. Stařeček měl z boty radost. Hned 
ji popadl a spěchal domů. Bota nebyla k roztrhání. Od 
té doby si dával sušit jen jednu botu. Za nějaký rok šel 
jednou zase z Verměřovic do Bystřece. Když procházel 
lesem u Orlice, tu se za ním ozvalo: „Hú, hú, hú! Tys 
vzal vodníkovi botu! Hú, hú, hú!“ Hlas za ním volal až 
přes půlnoc. Stařeček byl tak vyděšen, že přenocoval 
hned v první chalupě v Bystříčku.

Na dolním konci pod mostem se nějaký ten pátek 
skrýval vodník. Rád tahával lidi do vody, ale nikdy niko-
ho neutopil. Lidé věděli, že ze všeho nejvíc se bojí lyčá-
ku. Proto když chtěl někoho vtáhnout do vody, volávali: 
„Podejte mi honem lyčák!“ Po těchto slovech každého 
hned pustil a zmizel ve vodě.

Vodník sedával v Tiscích u starého stromu na břehu po-
toka. Měl zelené šaty, zelený klobouček a kouříval dýmky. 
Z levého šosu mu kapala voda. Na mimojdoucí pokřiko-
val. Lidé se okolo něho báli chodit, ale prý nebyl zlý.

Vodník z potoka u Andrlových každý večer klepal na 
okno. Když už to trvalo delší dobu, několik sousedů se 
domluvilo, že si na vodníka počíhají. Číhali marně. Vod-
ník dobře vytušil jejich úmysl a raději se tam už nikdy 
neobjevil.

Lidé se báli večer chodit také u Merciánových. Bylo 
to zvláštní. Kdykoliv večer  někdo šel, ozývalo se vždy  
z potoka podivné soví houkání. Kde by se vzala v poto-
ce sova! Večer se sešlo několik strýců a když to začalo 
z potoka opět houkat, šli po hlase. Hledali, obraceli ka-
meny a skutečně pod jedním velikým balvanem našli 
vodníka. Vytáhli ho. Vodník prosil, ale nic naplat. Teprve 
když slíbil pytel zlata, byl propuštěn. Slibu dostál, ne-
byl žádný lhář. Ráno sotva se rozbřesklo, byli strýcové  
u potoka. Pytel zlata ležel na břehu.

Kdysi sušil pantáta u potoka u Čenkovic seno. Večer 
dali suché do kup. Ráno šli zase rozházet a dosušit. 
Přijdou a vidí, seno rozházené a smáčené. Sušili a na-
večer dali seno opět do kup. Druhý den ráno přišli a vše 
znovu rozházené a mokré. To pantátu dopálilo. Večer 
vlezl do jedné kupky a začal hlídat. Jen se setmělo, vy-
lezl z potoka zelený mužík a hned začal kupy rozhazo-
vat. Když přišel ke kupě, ve které byl pantáta ukrytý, 
pantáta vyskočil, vodníka chytil a chtěl mu pořádně na-
řezat. Ale vodník se jen tak nedal. Chvíli se spolu taha-
li a milý pantáta začal prohrávat. Když ho vodník táhl  
k vodě v úzkosti vykřikl: Podejte mi honem lýčený pro-

vaz, svážeme vodníka! Vodník to uslyšel, pantátu pustil 
a rychle zmizel.

Jednoho pantátu polekal vodník v Bystříčku na splavu. 
Když tudy pantáta šel, viděl, že se v hlubině pod spla-
vem topí nějaký hošík. Honem přiběhl a chlapce vytáhl. 
Ten mu dal za pomoc peníz. Pantáta poděkoval a šel 
domů. Peníz byl zvláštní a pachole bylo taky divné. Když 
si vzpomněl, že by to mohl být vodník, vrátil se ke splavu 
a peníz vhodil do vody. Místu se příště raději vyhnul.

Jednou šel chasník do Lanškrouna. Když přišel k po-
toku pod lipou, uviděl, jak z potoka vyběhlo kůzle. Roz-
hlédl se a ujistil, že je sám. Rozběhl se ke kůzleti, ale 
kůzle uskočilo a čekalo, až se zase k němu přiblíží. Od 
potoka však neodběhlo. Po dlouhém honění muž kůzle 
přece jenom chytil. Kůzle se vzepjalo a skočilo do poto-
ka i s chasníkem. Oba zmizeli pod vodou.     

 Čerpáno z knihy Na besedě

SKAUTSKÁ VÝPRAVA

Únorová sobota. Sluníčku se ten den moc nechtě-
lo vykukovat zpoza mraků. Rtuť teploměru se držela 
pod 15°C. Někomu by se ten den chtělo zůstat doma 
v teple u kamen. My jsme se ale vydali na skautskou 
výpravu. Cesta vlakem z Jablonného byla v mžiku 
za námi a my jsme stáli na nádraží v Ústí nad Orlicí 
dychtiví dobrodružství. Podle mapy a s pomocí buzo-
ly jsme určili směr a vyrazili jsme. Výstup nebyl jed-
noduchý. Museli jsme dávat pozor nejen na strmou 
cestu, ale také na svá ústa. Kdo z nás byl přistižen 
při použití slova „ano“, „ne“, „jo“, ztratil ihned jeden 
ze čtyř kamenných bodů. Proplížit jsme se museli  
i kolem majáku, který měl oči snad všude. Nebylo 
jednoduché se schovat před jeho zrakem. Koho ma-
ják zahlédl, musel se vrátit na začátek a pokusit se 
projít znovu. Všem se nakonec podařilo projít a tak 
jsme mohli vystoupat až na vrchol Andrlova chlumu 
a zakusit sílu čerstvého větru na rozhledně. Po chvíli 
odpočinku a posilnění svačinou jsme znovu nahlédli 
do mapy a zjistili další bod naší cesty. Cesta dolů byla 
o poznání rychlejší, ale i přesto jsme museli dávat po-
zor a být obezřetní, abychom neuklouzli a nedostali 
se na špatnou cestu. 

Jsme na dalším bodě. V parku Kocianka jsme se 
rodělili na dvě skupiny. Každá skupina má za úkol 
ukrýt v parku malý box a zakreslit do mapy jeho 
přesnou polohu. Splněno. Teď jsme si mapy vyměnili  
a naším úkolem je najít podle zakreslení box, který dru-
há skupina ukryla. Nebylo to úplně snadné, ale i tohle 
se nám povedlo a mohli jsme tak přijmout další výzvu.  
V nové mapě jsou zakresleny čtyři body, které mu-
síme najít a vyřešit správně úkoly v nich ukryté. Nej-
těžší je správně zorientovat mapu a najít naši přes-
nou polohu na mapě. Úkoly jsme splnili bez větších 
problémů. Proto už nám nic nebránilo užít si zaslou-
ženou odměnu. Vyrazili jsme do krytého plaveckého 
bazénu, kde jsme relaxovali i na tobogánu, v sauně  
i ve výřivce. Byl to báječný den a já už se moc těším 
na další dobrodružství při skautské výpravě.

Vojtěch Uher



13

DĚTSKÁ ORDINACE

INFORMACE PRO NOVÉ PACIENTY – 
NOVOROZENCE
Pro maminky - před porodem

Pokud hledáte pro své ještě nenarozené děťátko lé-
kaře, kontaktujte nás s předstihem, což znamená již 
během druhého či třetího trimestru těhotenství. Na náš 
e-mail ordinace.jaresova@gmail.com nám zašlete žá-
dost o registraci novorozence, uveďte zde předpoklá-
daný termín porodu, jméno a příjmení maminky, dále 
příjmení, které bude užívat miminko, telefonické 
údaje na maminku i tatínka, adresu bydliště a pojiš-
ťovnu maminky (miminko má po narození stejnou)  
i případné komplikace v těhotenství. Pokud máme vol-
nou kapacitu, domluvíme se s Vámi na termínu, kdy naši 
ordinaci navštívíte, prohlédnete si prostory a řekneme si 
pár základních organizačních informací.
Po porodu

Když se miminko narodí, pošlete nám na e-mail zprá-
vu. Uveďte datum narození, jméno a váhu děťátka. Dal-
ší e-mail zašlete ve chvíli, kdy vás z porodnice propus-
tí a my si s Vámi domluvíme první návštěvu, která má 
proběhnout nejpozději 48 hodin od propuštění, záleží 
na okolnostech. První návštěva nyní probíhá v ordina-
ci, bohužel již není v našich silách navštívit vás doma. 
Lékařka dítě vyšetří, projde dokumentaci, kterou si dítě 
z porodnice přináší, ošetří pupeční pahýl, případně dá 
doporučení k dalším vyšetřením. Sestry poradí mamin-
ce s kojením i péčí, založí novému pacientovi zdravotní 
dokumentaci a informují maminku o další preventivní 
prohlídce v poradně.

Kojenecká poradna probíhá ve 2. týd., 6. týd., 3. měs, 
4. měs., 6. měs., 8. měs., 10. měs., 12. měs. a 18. měs. 
Dále si děti zveme na prohlídky ve 3,5,7,9,11,13,15,17 
a 19ti letech.
Očkování

Očkování vašich dětí se řídí očkovacím kalendářem, 
o termínech vakcinace u miminek jste vždy informování 
v předcházející poradně. Nově požadujeme od všech 
našich nově přijatých pacientů absolvování všech 
povinných očkování v řádném termínu (jedná se  
o tyto vakcíny: Infanrix Hexa, M-M-R VaxPro, Boost-
rix, Adacel Polio). Je to zejména proto, že očkování, 
jehož základním významem je předcházení některým 
infekčním nemocem, je důležitou součástí zdravot-
ní prevence a to nejenom pro jednotlivce, ale i pro 
celou populaci. Výhody očkování mnohonásobně 
převažují jeho rizika, která jsou navíc zanedbatelná 
v porovnání s riziky spojenými se samotným infekčním 
onemocněním u neočkovaného jedince.

INFANRIX HEXA – očkování proti záškrtu, tetanu, 
černému kašli, invazivnímu onemocnění způsobené-
mu Haemophilem influenzae, dětské obrně, a žlouten-
ce typu B (ve schématu 2+1 2. dávka za 2 měsíce od  
1. dávky, 3.dávka nejdříve 6 měsíců po 2.dávce) Očko-
vání zahajujeme v 9. týdnu života.

M-M-R VaxPro – očkování proti spalničkám, zarděnkám 
a příušnicím. 1. dávka nejdříve od 13ti měsíců věku, nej-
později do 18. měsíce. 2. dávka mezi 5. a 6. rokem věku.

BOOSTRIX - přeočkování proti záškrtu, tetanu, černé-
mu kašli. Při preventivní prohlídce v 5ti letech, nejpozdě-
ji do 6. narozenin.

ADACEL POLIO - přeočkování proti záškrtu, tetanu, 
černému kašli, dětské obrně. Ve věku od 10ti do 11ti let.

Očkování TBC (Tuberkulóza)
BCG vakcina SSI - očkování proti tuberkulóze. Dnes 

již pouze u rizikových dětí s indikací – v porodnici 
vyplňujete příslušný dotazník. Očkuje se od 4. dne 
do 6ti týdnů věku nebo potom později, po aplikaci zá-
kladního očkování Hexavakcínou. Očkování provádí 
kalmetizační středisko Hradec Králové nebo Pardubice 
dle dostupnosti vakcíny. Nejdříve se do předloktí apliku-
je Mantoux II test (pondělí), poté za 3 dny (čtvrtek) se 
při negativním výsledku provede očkování do levého ra-
mínka. Na žádost rodičů toto očkování dnes již není 
dostupné.

U nás v ordinaci poskytujeme širokou škálu nepovin-
ných očkování, pro bezpečnější život vašich dětí.

ROTARIX – průjmová onemocnění často provázená 
zvracením a horečkami je možné preventivně omezit 
díky očkování proti rotavirovým gastroenteritidám vak-
cínou Rotarix. Zahájení tohoto očkování je v 6ti týdnech 
a jedná se o vakcínu podávanou per os (rovnou do úst) 
bez nutnosti aplikace injekce. Aplikuje se ve 2 dávkách 
v intervalu 1-2 měsíců. Tuto vakcínu si hradí rodič sám 
a na pojišťovně potom žádá o příslušný příspěvek. Ak-
tuální cena bude sdělena v ordinaci, řádově je to kolem 
3000 Kč za obě dávky.

PREVENAR 13 - je pneumokoková vakcína, která se 
podává dětem ve věku od 6 týdnů k ochraně proti takovým 
onemocněním jako jsou: meningitida (zánět mozkových 
blan) nebo bakteriémie (bakterie v krevním oběhu), pne-
umonie (zápal plic) a infekce ucha, způsobenými 13 typy 
bakterie Streptococcus pneumoniae u kojenců, dětí a do-
spívajících. Díky svému složení pomáhá vytvořit protilátky 
proti 13 sérotypům pneumokoka, včetně nebezpečných 
sérotypů 3 a 19A, které již několik let patří k nejčastějším 
původcům invazivního pneumokokového onemocnění 
v ČR. Očkování nejčastěji zahajujeme v 9. týdnu života, 
současně s aplikací vakcíny Infanrix Hexa ve schématu 
2+1 (2. dávka za 2 měsíce od 1. dávky, 3.dávka nejdříve  
6 měsíců po 2.dávce). Vakcínu z části hradí pojišťovna, na 
vás je doplatek cca 500 Kč za jednu dávku.

SYNFLORIX - pneumokoková vakcína, proti 10 ty-
pům, plně hrazená pojišťovnou (bez doplatku).

BEXSERO – očkování proti invazivnímu meningoko-
kovému onemocnění, které každoročně stojí za desítka-
mi úmrtí nejmenších dětí a dospívajících způsobených 
meningokokem kmene Neisseria meningitis B. Očko-
váním můžete své dítě ochránit. Pro plné hrazení po-
jišťovnou musí být dodržena podmínka, že očkování je 
zahájeno do dovršení 12tého měsíce věku. Očkuje se 
ve schématu 2+1 (2. dávka za 2 měsíce od 1. dávky, 
3.dávka nejdříve 6 měsíců po 2.dávce). U nás očkování 
zahajujeme obvykle ve 3. měsíci života, nebo po doho-
dě s rodiči v některém z pozdějších měsíců. U tohoto 
očkování častěji dochází ke zvýšení teploty v den po-
dání nebo den po něm, proto vždy před aplikací injekce 
nebo těsně po ní doporučujeme podání antipyretik, čímž 
lze významně snížit intenzitu horečnatých reakcí.

NIMENRIX – očkování proti ostatním A,C,W135,Y, 
nejčastěji se vyskytujícím, kmenům meningokoka. 
Plně hrazeno pojišťovnou, pokud je injekce apliko-
vána do 2. narozenin dítěte. Jedna dávka stačí na 
ochranu pokrývající celý dětský věk. U nás u nejmen-
ších očkujeme v 18ti měsících. U tohoto očkování 
častěji dochází ke zvýšení teploty v den podání nebo 
den po něm, proto vždy před tímto očkováním nebo 
těsně po něm doporučujeme podání antipyretik, čímž 
lze významně snížit intenzitu horečnatých reakcí.



14

Další organizační informace
✓ Až vám přijde rodný list vašeho děťátka, pošlete nám 

e-mailem rodné číslo a jméno dítěte, abychom mohli 
dokončit registraci u nás. Poté dítě neprodleně přihlas-
te na zdravotní pojišťovně.

✓ Do poradny jste s miminkem vždy zvaní předem, takže 
ve chvíli, kdy od nás odcházíte, máte v ruce datum, kdy 
přijdete příště, co mimiko čeká a případně i to, co máte 
mít s sebou.

✓ Od tří let věku zveme k povinným očkováním a preven-
tivním prohlídkám prostřednictvím e-mailu, ve výjimeč-
ných případech telefonicky formou SMS.

✓ Každou další návštěvu v naší ambulanci je potře-
ba vždy objednat. Ideální forma komunikace mezi 
námi je prostřednictvím emailu. Pokud máte dotaz, 
dítě je nemocné nebo potřebujete vyplnit nějaký 
formulář, napište nám, my odpovíme a vždy se 
domluvíme! Do emailu nezapomeňte uvádět celé 
jméno a příjmení dítěte, rychleji se potom zorien-
tujeme, o koho se jedná a stručně popište, s čím 
vám můžeme pomoci. Pokud je děťátko nemocné, 
napište jaké má potíže, kolik je teplota a jak dlouho 
už trvá.

✓ Od 2. týdne věku života je nutné dávat dětem vitamín 
D a to po celou dobu prvního roku. Dáváme 2 kapky 
denně. My předepisujeme recept na Vigantol, někte-
rým maminkách nevyhovuje, proto můžete nahradit 2 
kapkami vitamínu D od firmy Terezia, Vitashine nebo 
Jamieson.

KONTAKTNÍ INFORMACE:
e-mail: ordinace.jaresova@gmail.com (pro objednávky 
a konzultace čehokoliv a kdykoliv)
webové stránky: doktorka-jaresova.cz (pro konkrétní 
informace a odkazy)
Facebook profil: Ordinace Radmila Jarešová (pro nej-
aktuálnější informace od nás pro vás)
tel: 465 642 430 - ordinace Jablonné nad Orlicí (pro ne-
odkladné dotazy)
tel: 464 620 433 - ordinace Výprachtice (pro neodklad-
né dotazy)
mobil: 739 712 396 (pro komunikaci s těmi, kteří nemají 
emailovou adresu)

Horká linka kojení (Orlickoústecká nemocnice) 
tel: 465 710 340
Mudr. Novotná (Dolní a Horní Čermná) při zástupu ob-
jednání pouze na tel: 608 800 869
Mudr. Remešová (Jablonné nad Orlicí) při zástupu ob-
jednání pouze na tel: 721 930 615

ORDINAČNÍ DOBA:
Pondělí:  7:00 – 11:00 12:00 – 18:00
Úterý:  7:00 – 11:30
Středa:  7:00 – 12:30
Čtvrtek:  7:00 – 11:00 12:00 – 15:30 (Výprachtice)
Pátek:  7:00 – 11:30

VŽDY JE POTŘEBA SE OBJEDNAT!

Na občanskou poradnu se často obracejí lidé s exeku-
cemi. V naprosté většině uznávají, že dluhy se musí pla-
tit, někdy se ale požadavky věřitelů „utrhnou ze řetězu“ 
a pak je dobré znát svoje práva a vědět, jak se bránit. 

Před dvěma měsíci se na nás obrátila paní, kterou už 
15 let tíží exekuce. Vyprávěla, že si v mládí vzala několik 
drobných půjček. Bohužel pak kolem r. 2008 přišla eko-
nomická krize, paní byla nějakou dobu bez práce a na 
splátky jí nezbývalo. Věřitelé na nic nečekali a po klient-
ce začali dluhy vymáhat exekučně. Paní se snažila splá-
cet a posílala exekutorům, kolik si zrovna mohla dovolit. 
Po tolika letech už jí ale přišlo divné, že zaplatila desít-
ky tisíc a exekuce pořád nejsou skončené. Paní se tak  
s námi přišla poradit, jestli by se s tím nedalo něco dělat.

Z donesených dokumentů vyplynulo, že jedna z kli-
entčiných exekucí byla před lety nařízena na základě 
rozhodčího nálezu. Paní to nic neříkalo, ale vysvětlili 
jsme jí, že v minulosti bylo dovoleno zahrnout do smluv 
o spotřebitelských úvěrech rozhodčí doložku. Když pak 
došlo ke sporu mezi dlužníkem a věřitelem, nerozhodo-
val nezávislý soud, kolik má dlužník zaplatit, ale rozhod-
ce – člověk zpravidla spřízněný s věřitelem a vůbec ne 
nezávislý. Rozhodčí doložky byly často schválně ukryté 
v dlouhých obchodních podmínkách věřitelů psaných 
velmi drobným písmem. Byla to taková past na dlužní-
ka, aby se z něj při poskytnutí i jen drobného úvěru daly 
později vymáhat desetitisíce. Tato praxe už je sice léta 
zakázaná, bohužel řada lidí dodnes splácí exekuce, na 
jejichž začátku stála podobná skrytá rozhodčí doložka.

VYROVNÁVÁME ŠANCE, ABY KAŽDÝ MOHL ÚČINNĚ CHRÁNIT 
SVOJE PRÁVA

Klientce jsme vysvětlili, že tato exekuce je nezákonná 
a je možné ji zastavit. Společně jsme sepsali návrh na 
zastavení exekuce, který paní poslala exekutorovi. Exe-
kutor prozatím výkon této exekuce odložil a vše směřuje 
k dobrému konci – úplnému zastavení této exekuce.

Klientka se písemně obrátila i na další dva své exeku-
tory a žádala o podrobné informace, kolik již bylo na dluh 
vymoženo a co by ještě měla uhradit. Velice ji potěšilo, 
když oba exekutoři obratem odpověděli, že exekuce za-
stavují na návrh věřitelů. Naše klientka by teď měla do-
platit už jen jediný menší dluh a po patnácti letech bude 
konečně bez exekucí. 

Při práci se zadluženými klienty v poradně vnímáme, 
že věřitelé a exekutoři bývají tou silnější stranou a dluž-
níci mají pocit, že jsou jim vydaní na milost. Snažíme 
se tak lidem vysvětlovat, jaká mají práva a povinnosti  
a vyrovnáváme aspoň trochu ten nepoměr, aby nikdo 
nezneužíval svého silnějšího postavení. Výsledkem 
půjčky by přece mělo být vrácení peněz spolu se spra-
vedlivým úrokem, ne uvržení dlužníka do dluhové pasti, 
z níž se už nikdy nedostane. 

Zmíněný příběh je bohužel jen jedním z řady. V ČR má 
aktuálně dluh v exekuci asi 650 000 lidí a ví se, že část 
exekucí je nezákonná, dlužník se ale musí sám ozvat  
a požadovat nápravu. Pokud i Vás už řadu let tíží exe-
kuce a chcete s tím něco udělat, nebojte se přijít poradit. 

Občanská poradna, Na Kopečku 356, Letohrad, 
tel. 734 281 415, 739 136 522,  

e-mail: poradna@uo.hk.caritas.cz 



15

 

POHOTOVOSTNÍ ZUBNÍ SLUŽBY 
PRO BOLESTIVÉ PŘÍPADY
Jedná se o soboty, neděle a svátky od 8 do 11 hodin

29. 3.  MUDr. Vebrová Zdeňka, Žamberk, Raisova 814 tel.: 606 035 616
30.-31. 3.  MUDr. Marková Tereza, Lanškroun 5. května 2 tel.: 465 322 897
1. 4.  MUDr. Nováková Klára, Letohrad, Šedivská 339 tel.: 605 598 958
6. – 7. 4.  MDDr. Bílý Aleš, Lanškroun, Pivovarské nám. 562 tel.: 465 324 829
13. – 14. 4.  MDDr. Pavlová Simona, Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 tel.: 465 676 822
20. – 21. 4.  MUDr. Šrámek Petr, Letohrad, U Dvora 815 tel.: 465 621 551
27. – 28. 4.  MUDr. Vacková Jana, Lanškroun, Hradební 227 tel.: 465 322 348
1. 5.  MUDr. Valentová Hana, Lanškroun, Strážní 151 tel.: 465 322 907
4. – 5. 5.  MUDr. Mareš Miroslav, Žamberk, Školská 834 tel.: 739 374 555
8. 5.  MUDr. Vlasatá Lenka, Jablonné nad Orlicí, Na dílech 622 tel.: 465 642 765
11. – 12. 5.  MUDr. Appl Martin, Dolní Čermná 222 tel.: 465 393 266
18. – 19. 5.  MUDr. Beranová Renata, Jablonné n. Orl., U koupaliště 149 tel.: 465 642 267
25. – 26. 5.  MUDr. Bílý Aleš, Lanškroun, Pivovarské nám. 561 tel.: 465 324 829
1. – 2. 6.  MDDr. Bílý Aleš, Lanškroun, Pivovarské nám 562 tel.: 465 324 829
8. – 9. 6.  MUDr. Dunglová Stanislava, Letohrad, Tyršova 259 tel.: 972 324 447
15. – 16. 6.  MDDr. Faltusová Tereza, Lanškroun, Českých bratří 519 tel.: 467 771 918
22. – 23. 6.  MDDr. Hrdinová Michaela, Lanškroun, Strážní 151 tel.: 465 322 907
29. – 30. 6.  MUDr. Jedličková Zuzana, Bystřec čp. 182 tel.: 465 642 990

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Narození
Tadeáš Killar
David Killar

Milí občánci, vyrůstejte ve zdraví 
pro radost všech.

Jubilanti, kteří oslaví a oslavili 
narozeniny v 1. čtvrtletí roku
Josef Kolář čp. 31  95 let
Vlasta Moravcová čp. 308  91 let
Anna Hrdinová čp. 221  89 let
Marie Barnetová čp. 344  88 let
Bohuslav Maleček čp. 203  88 let
Jaroslav Stránský čp. 121  87 let
Marie Matějková čp. 337  87 let
Jiřina Čadová čp. 15  85 let
Josef Hrdina čp. 136  83 let
Zdislava Pecháčková čp. 309  83 let
František Matějka čp. 321  82 let
Ing. Jiři Grunseisen čp. 267  82 let
Božena Applová čp. 274  81 let
František Kristek čp. 25  80 let
Marie Stránská čp. 121  80 let
Ludmila Tejklová čp. 19  79 let
Jan Heger čp. 352  78 let
Anežka Matějková čp. 272  78 let
Marie Tejklová čp. 143  77 let
Alena Matějková čp. 294  77 let
Anna Štěpánková čp. 163  77 let
Vlasta Prokopcová čp. 78  77 let
Marie Tejklová čp. 231  76 let
Bohumil Urban čp. 232  76 let
Ladislav Fajt čp. 332  75 let
Ladislav Vojtíšek čp. 28  75 let
Danuše Sršňová čp. 325  74 let
Marie Černohorská čp. 314  73 let
Svatava Navrátilová čp. 139  73 let
Marie Macháčková čp.384  73 let
Jan Smejkal čp. 353  72 let
Jaroslava Kyralová čp. 18  72 let
Josef Krátký čp. 370  71 let
Ladislav Černohorský čp. 93  71 let
Jaroslav Prokopec čp. 120  71 let
Marie Vaníčková čp. 323  70 let
Jaroslav Vaníček čp. 324  70 let
Pavel Klekar čp. 359  70 let

Blahopřejeme.

Úmrtí
Ve věku 61 let zemřel 
Stanislav Shejbal čp. 251.

Vzpomínáme.

Vzpomínáme 
Dne 29. května 2024  

uplyne 10 let, kdy nás opustil
Josef Kulhánek

S láskou a úctou vzpomíná  
manželka a sourozenci s rodinami.

 
Poděkování 

Děkujeme všem, kteří se  
19. ledna přišli rozloučit  

s naším tatínkem, bratrem  
a manželem  

Stanislavem Shejbalem.

Děkujeme za projevy  
soustrasti i květinové dary.

GRATULACE OBČANŮM

Od začátku roku 2024 
se chodí gratulovat občanům 

starším 80 let. 
Bližší informace poskytneme 

a na případné dotazy 
odpovíme na obecním úřadu 

telefon 465 642 643.

Pozvánka
Zveme Vás na slavnostní odhalení 

pamětní desky 
mjr. Vincence Matějky, rodáka z Bystřece, 
které se bude konat 5. května 2024 ve 14 h.  

u čp. 64.
Matějkovi 321

 
Knihovna 

bude uzavřena 
v pondělí 22. 4. 

a ve středu 24. 4. 
2024.



16

ZŠ HORNÍ ČERMNÁ

ŠKOLNÍ PLES
Už v říjnu jsme začali přemýšlet o předtančení na „de-

váťácký“ ples. Trvalo nám dlouho, než jsme se rozhod-
li, co budeme tancovat. Zkoušeli jsme různé tance, ale 
moc nám to nešlo. Po dlouhém vybírání jsme se nako-
nec dohodli, že budeme tančit tanec „Martina“ na pís-
ničku „Hey boy“. Zkoušet jsme začali v listopadu. Bylo 
těžké naučit kluky taneční kroky, moc se jim nechtělo, 
ale nějak se s tím poprali a nakonec to bylo v pohodě.

Na druhé předtančení jsme chtěli nějaký tanec, který 
bychom mohli tančit v džínách a v tričku. Vybrali jsme 
si dvě písničky, naštěstí máme Vítka, který nám je hez-
ky sestříhal, a pustili se do nacvičování.  Nácvik jsme 
dokončili asi týden před plesem. Paní učitelka už si my-
slela, že to nestihneme.

Před vystoupením jsme měli všichni trému. Jak lidé při-
cházeli do sálu, tréma se stále zvětšovala. Nakonec jsme 
to ale zvládli a ples jsme si opravdu užili! Přejeme všem 
budoucím deváťákům, aby se jim to vydařilo jako nám.

Eliška Balášová

Příprava na ples probíhala s menšími problémy. 
Nestíhali jsme a v některých věcech jsme se nemohli 
shodnout. Nakonec jsme ale všechno zvládli.

V sobotu jsme se sešli už v 17:30 v sokolovně. Nejdřív 
jsme hráli karty a koukali na film. Když jsme se koneč-
ně všichni sešli, naposledy jsme si zkusili předtančení  
a pak už jen čekali, až přijdou všichni hosté. Ve 20 ho-
din jsme nastoupili na první předtančení, které se nám 

povedlo. O půl hodiny později byl tanec s rodiči, který 
jsme také zvládli, přestože tancovat neumíme. Kolem 
22. hodiny bylo druhé předtančení, které jsme si užili už 
bez trémy. A pak už jsme jen tancovali a bavili se.

Tomáš Killar, Ondra Černohorský

V pátek jsme se sešli v sokolovně, abychom ji při-
pravili na náš ples, který se konal v sobotu 10. 2. Pá-
teční přípravy trvaly téměř 5 hodin. Abychom to zvlád-
li, dostali jsme od paní učitelky dobrou svačinku! Na 
přípravách nás nejvíc bavilo plnění skleniček kuličkami  
a růžičkami.

Chtěli bychom poděkovat spolku rodičů, naší paní 
učitelce třídní Šárce Fišerové, paní Šebrlové, která 
ples moderovala, bystřeckým hasičům, všem, kteří jak-
koliv pomáhali a také všem, kteří se zúčastnili.

Ples jsme si moc užili
a snad jsme se vám líbili.
S pozdravem deváťáci

Pavla Hrdinová, Naďa Tlapáková

ŠKOLA V NOVÉM ROCE 2024
Rok 2024 jsme tradičně začali lyžařským výcvikem 

7. ročníku v Čenkovicích. Sněhu sice nebylo moc, ale 
vzhledem k teplotám se tento termín ukázal jako vý-
borný. Mráz, sluníčko a na sjezdovkách přece jenom 
dostatek sněhu. Běžecké lyžování si děti nevyzkoušely 
a taková je situace několika posledních let. Děkujeme 
manželům Kohlovým, kteří nám opět umožnili ubyto-
vání na své Chalupě Na Stráni a manželům Křivohláv-
kovým z Hostince U Špičáků v Bystřeci, kteří dětem 
zajišťovali jídlo s kompletním servisem.

Po ukončení kurzu mi přišel ještě tento mail, který mě 
velice potěšil. Ráda se s jeho zněním s vámi podělím.

Vážená paní ředitelko,
jsem pracovníkem lyžařského vleku TJ Čenkovice, 
kde probíhal minulý týden lyžařský výcvik žáků vaší 

školy pod vedením paní učitelky a pana učitele, jména 
bohužel neznám.

Chtěl bych touto cestou pochválit jak žáky za výborné 
chování po čas výuky, ukázněnou jízdu na vleku, po-

zdravení každý den ráno a hlavně bych chtěl pochválit 
vaše dva kantory, kteří se 

maximálně dětem věnovali a 
naučili všechny žáky lyžovat.
A věřte, že i loni tomu nebylo 
jinak. Pracuji tam již jedenác-

tou sezonu, ale s takovým 
přístupem a zapálením jsem se 

nesetkal.
S pozdravem Kůra Josef

Ve škole byl pro naše deváťá-
ky začátek roku ve znamení 
plesu. Opět ukázali pěkné a ori-
ginální předtančení, děvčata se 
předvedla v krásných šatech. 
Je vidět, že již stojí na prahu 
dospělosti. Teď je čeká příprava 
na přijímací zkoušky, aby mohli 
pokračovat ve studiu a v učení 



17

DĚTSKÝ DEN
Zveme Vás na dětský den 2. června 2024.  

Bližší informace získáte před akcí na vývěskách  
a na www.bystrec.cz.

Obec Bystřec bude 11. 5. 2024 pořádat  
již 2. ročník řemeslné soboty.

Pokud byste měli chuť se pochlubit vašimi  
pracemi (výrobky) a chtěli ostatním ukázat svoji 

práci, kontaktujte nás na tel.: 739 676 659.  
Budeme rádi za co nejvíce řemesel z naší obce.

          

 

 

 

 

 

Obec Bystřec bude 11.5.2024 pořádat již 2. ročník řemeslné soboty. 
Pokud by jste měli chuť se pochlubit vašimi pracemi (výrobky) a chtěli ostatním ukázat 
svoji práci kontaktujte nás na tel.: 739 676 659. Budeme rádi za co nejvíce řemesel 
z naší obce. 

na škole, kterou si vybrali.
Během prvních týdnů roku proběhlo i několik dalších 

akcí. Žáci od 3. do 9. třídy navštívili anglické představení 
v lanškrounském LArtu sehrané divadelním souborem  
z Divadelního centra, s.r.o. ze Zlína. Jako první se  
v LArtu v Lanškrouně konalo představení pro 2. stupeň 
s názvem „Peter Black 2 - a new beginning“. Bylo to po-
kračování příběhu, jehož první část žáci viděli v loňském 
roce. Mladík, který se v předchozí části potýkal s různý-
mi nepříjemnostmi (rozejde se s dívkou, ztratí bydlení, 
přijde o práci), se rozhodne najít si nové zaměstnání 
a svůj život změnit. Příběh končí happyendem - Peter 
Black si najde novou práci, seznámí se s milou dívkou 
a získá i krásné bydlení. Během příběhu žáci slyšeli asi 
90% mluveného slova v angličtině, přesto většina ne-
měla problém rozumět. Žáci od 3. do 5. třídy se podívali 
na pohádku „John and Mary“, která je zaujala vtipným 
příběhem na motivy Jeníčka a Mařenky.

Prvostupňoví žáčci pak ještě ukončili 1. pololetí ná-
vštěvou kina, kde zhlédli film Wonka, který je zavedl do 
světa čokolády.

V březnu se bude konat tradiční jarní jarmark. Těší-
me se, že se přijdete podívat, posedět do naší školní 
kavárničky a nákupem výrobků a jarních dekorací, kte-
ré vyrábějí naši žáci, podpoříte školu.

Přeji krásné dny nastupujícího jara a těším se na 
společná setkávání.

Mgr. Eva Trojková

S TVOJÍ DCEROU NE 
komedie Antonína Procházky  

Divadelní spolek  

STOH 
Dlouhá  
Třebová 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Vstupné 120,- Kč, v předprodeji (OÚ Bystřec od 25.3.2024) 100,- Kč 

Hra není vhodná pro děti do patnácti  let.  

Hostinec 
U Špičáků 
v Bystřeci 
 v sobotu 

6. dubna 2024 
od 18:00 

V hlavních  
rolích: 



18

ČARODĚJNICE

Myslivecký spolek Bystřec Vás srdečně zve  
na pálení čarodějnic 30. dubna 2024  

od 17 hodin u myslivny.  
Občerstvení včetně grilovaných kuřat  

bude zajištěno. 
Nejlepší masky budou odměněny. 
Můžete se těšit na soutěže pro děti

 

 

 

 

Kočovná divadelní společnost Bouda 

uvádí pohádkovou hru  

Nejen sůl nad 

zlato 

 

Bystřec – sál Hostince „U Špičáků“ 

25. 10. 2024 od 18,00 
vstupné předprodej 100,- Kč (OÚ, 

od 14. 10.), na místě 120,- Kč 



19

 

 

 

Výsledek Tříkrálové sbírky 2024 
v obci Bystřec 

 
V rámci Tříkrálové sbírky, která v naší obci proběhla 

6. ledna 2024 byla v naší obci vybrána částka 

49.894,-- Kč 
 

Všem dárcům i všem, kdo se na průběhu a organizaci 
sbírky podíleli srdečně děkujeme. 

 
Obec Bystřec 

 

NÁVŠTĚVA U PANÍ MARIE VANÍČKOVÉ,  
NEJSTARŠÍ OBČANKY BYSTŘECE

Jaké máte vzpomínky na vaše dětství?
Na své dětství ráda a často vzpomínám. Narodi-

la jsem se starostlivým a pracovitým rodičům Marii 
a Františku Urbanovým. Bydleli jsme v horní části 
obce. Měla jsem ještě dva mladší sourozence Fran-
tiška a Milušku. 

Tatínek byl truhlářem a ještě se s maminkou starali 
o malé hospodářství. Doba nebyla lehká, byly potra-
vinové lístky. Mnoho lidí dělalo tajné zabijačky, aby 
snadněji uživili své rodiny. Tatínek musel za Němec-
ka na nucené práce. Do Výprachtic chodil každý den 
pěšky a odtud je odváželi do Lanškrouna. Vracel se 
pozdě domů a proto jsme jako děti musely pomáhat. 
Vzpomínám, jak jsme v létě zajišťovali krmení pro do-
bytek. Sekali jsme nejen louky, meze, ale sušili jsme 
příkopy kolem státní silnice.

Jaká byla vaše školní léta?
Do školy jsem chodila v Bystřeci všech osm roků. Ve 

škole byl velmi přísný německý ředitel a učitel. Byly tu 
také dvě české učitelky. Měla jsem štěstí, nemusela 
jsem být v německé třídě a na hodiny němčiny jsem 
jen docházela. Mnoho německých slov si pamatuju 
dodnes. Učení bylo náročné, protože byly spojeny tři 
ročníky. Ve třídě bylo 53 dětí. 

Co jste dělala po ukončení školní docházky?
Po dokončení školy ve čtrnácti letech jsem tři roky 

sloužila u Skalických ve Výprachticích. Měla jsem jít 
sloužit do německé rodiny v Čenkovicích, ale naštěstí 
to nedopadlo. Po válce v roce 1946 si rodiče vzali 
více pole a tak jsem s nimi hospodařila. Mým přáním 
bylo stát se švadlenou. Rodiče mě proto dali do učení 
na dva roky ke krejčímu Václavu Koblížkovi. 

I když byla doba těžká, hodně jsme pracovali, tak 
jsme si našli s kamarády čas a zapojili se do dění 
v obci. Byla jsem členkou Orla. Cvičili jsme na sále 
v hostinci „U Špičáků“. S kamarádkami Františkou 
Tejklovou (Kubínovou), Ančou Šlezingerovou (Hrn-
čířovou) a Marií Prokopcovou (Krátkou) jsme nechy-
běly na žádné akci v Bystřeci. Účast na dožínkách, 
ochotnických divadlech, plesech a zábavách bylo sa-
mozřejmostí. Vyšila jsem si sedlácký kroj, který jsem 
nosila na dožínky a procesí svátků Božího Těla. Mám 
ho schovaný dodnes. 

Kdy jste se odstěhovala od rodičů?
V roce 1952 jsem se provdala za Josefa Vaníčka 

a odstěhovala se na dolní část Bystřece. Vychovali 
jsme spolu tři chlapce Pepu, Jendu a Fandu. Po vý-
chově dětí jsem pracovala v mlékárně, pro Kohinoor 
šitím knoflíků, v JZD v rostlinné výrobě a kravíně.

Od roku 1983 si užívám starobní důchod. 

Dožíváte se krásného věku 95 let, jste určitě ba-
bičkou a prababičkou.

Život přináší chvíle velmi smutné a těžké, ale také 
krásné a veselé. Těším se ze sedmi vnoučat a deseti 
pravnoučat. 

Dáte nám recept na dlouhověkost?
Doporučuji každému, pokud vám zdraví dovolí pra-

covat, stýkat se s lidmi, hýbat se a mít veselou mysl. 
Stále se zajímám o dění, čtu noviny, knihy, ráda sle-
duji televizi. Radost mi přinášela práce na zahrádce, 
hlavně květiny, které jsem ráda pěstovala.

Paní Vaníčková, děkujeme Vám za chvíle prožité  
s Vámi. Přejeme Vám hlavně hodně zdraví. 

redakční rada
 

 

 

Výsledek Tříkrálové sbírky 2024 
v obci Bystřec 

 
V rámci Tříkrálové sbírky, která v naší obci proběhla 

6. ledna 2024 byla v naší obci vybrána částka 

49.894,-- Kč 
 

Všem dárcům i všem, kdo se na průběhu a organizaci 
sbírky podíleli srdečně děkujeme. 

 
Obec Bystřec 

 

 

 

 

Výsledek Tříkrálové sbírky 2024 
v obci Bystřec 

 
V rámci Tříkrálové sbírky, která v naší obci proběhla 

6. ledna 2024 byla v naší obci vybrána částka 

49.894,-- Kč 
 

Všem dárcům i všem, kdo se na průběhu a organizaci 
sbírky podíleli srdečně děkujeme. 

 
Obec Bystřec 

 



20

Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby přispěvovatelů a nebude zveřejňovat spory občanů. 
Bystřecké okénko vydává Obecní úřad Bystřec v nákladu 490 výtisků. Uzávěrka příštího čísla je 3. 6. 2024. 

Za příspěvky děkujeme.

Pedikúra pro diabetiky, hrazená pojišťovnou
VZP
Objednat se můžete: Tel: 606 499 566
561 34, Výprachtice 326

Salón Lenka _ Pedikúra a manikúra
Pedikúra klasická, přístrojová, kombinovaná
Můžete využít i program VZP - termoterapie (zábaly, obklady,
parafínová lázeň)
—---------------------------------------------------------------------------------------

6 000 Kč pro diabetiky
3 000 Kč pojištěncům nad 18 let s diagnózou diabetes
mellitus na přístrojové ošetření nohou
Diabetikům nad 18 let s diagnózou diabetes mellitus nabízíme 3 000 Kč na
přístrojové ošetření nohou (na jedno ošetření v maximální výši 500 Kč), konkrétně
na odbornou přístrojovou pedikúru nebo ošetření zdravotní sestrou s
podiatrickým kurzem. Pedikúra nebo ošetření musí být vždy provedeno
poskytovatelem podiatrických služeb garantovaným Českou podiatrickou společností
z. s. nebo poskytovatelem podologických služeb garantovaným Českou
podologickou společností, z. s.

O příspěvek si můžete do vyčerpání stanoveného limitu zažádat 2× ročně. Jsou
akceptovány platební doklady s datem úhrady od 1. 1. 2024, které při podání
žádosti nesmí být starší než 3 měsíce od data úhrady.

2 000 Kč pojištěncům bez omezení věku s diagnózou diabetes
mellitus na rehabilitační/rekondiční aktivity lázeňského typu
nehrazené z v. z. p.

:masáže, sauna, plavání, jóga/pilates, cvičení SM systém, zdravotní cvičení, solná
jeskyně, kryokomora, otužování, Kneippovy chodníky, hydroterapie (koupele, střiky),
termoterapie (zábaly, obklady, parafínová lázeň), elektroterapie, magnetoterapie,
oxygenoterapie, vakuum kompresní terapie, laseroterapie, biolampa, akupunktura,
plynové injekce apod. (rehabilitační/rekondiční aktivita může být poskytnuta i
fyzioterapeutem).

HASIČSKÝ PLES
V pátek 2. února jsme opět po roce 

uspořádali hasičský ples. Večerem pro-
vázela kapela Dynamic music. Samo-
zřejmě nesmělo chybět předtančení  
v podání našeho „poloprofesionálního“ 
hasičského souboru, tentokrát na téma 
„Letem světem“. Účastníci plesu se tak 
na krátko podívali například do Švédska, 
Mexika nebo Irska. Se svým vystoupe-
ním přijeli také přátelé hasiči z Hrabišína, 
kteří předvedli „kočičí tanec“. 

Druhý den, v sobotu 3. února se ko-
nal Rej dětských masek, tématem bylo 
zvířátka v ZOO. Dětí nebo spíše masek 
se sešlo opět velká spousta, což nás velmi těší a vě-
říme, že si děti společné odpoledne užili. Snažíme se 
vždy, v rámci našich možností, vymyslet nějaký pro-
gram i téma, ale věřte, že zavděčit se všem je umění, 
které nikdo neumí 😊

Na závěr mi dovolte mnohokrát poděkovat, všem, 
kteří se podíleli na přípravách a průběhu obou plesů, 
sponzorům za jejich dary a hlavně vám, kteří jste přišli 
a bavili se s námi!!

Za SDH Linda Marešová

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

SDH Bystřec Vás tímto srdečně zve 
na hasičské soutěže:

V neděli 26. května 2024 na soutěž 
BYSTŘECKÝ POHÁR

v požárním útoku mužů a žen a veteránů

A v neděli 23. června 2024 na soutěž  
mladých hasičů v požárním útoku

O POHÁR OBCE  
A SDH BYSTŘEC 

Začátek obou soutěží je v 10 hodin.
Přijďte se podívat a povzbudit domácí družstva.

UZAVÍRKA SILNICE
Oznamujeme spoluobčanům, že v neděli 26. 5. 2024 
a v neděli 23. 6. 2024 bude z důvodu konání hasič-
ských soutěží před hasičskou zbrojnicí zcela uzavře-
na silnice v úseku od křižovatky u kostela po křižovat-
ku v horní části obce. 
Uzavírka je povolena na dobu do 8:00 do 18:00 ho-
din. 
Objížďka povede jako obvykle po místních komunika-
cích a bude značena dopravními značkami.

Děkujeme za pochopení.
SDH Bystřec


